
                                   

BOLETÍN No. 7 

PROCESO LPI-BID-01-EPMAPS-2022,  

CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO “LÍNEA DE CONDUCCIÓN 

PUEMBO – CALDERÓN”  

CONTRATO DE PRÉSTAMO 4759/OC-EC 
OPERACIÓN (EC-L1242) 
DB Reference No. IDB-P876114-11/21 
 

1. Pregunta / Aclaración:   

Solicito me indique cual prevalece más entre los planos y especificaciones técnicas, ya 

que existen algunos rubros en los cuales en las especificaciones técnicas indican un tipo 

de material y en los planos indica otro. 

Respuesta: 

Remitirse a la Sección VII. Condiciones Generales,  numeral 1.5, Prioridad de los 

Documentos. 

2. Pregunta / Aclaración:   

Favor indicar si será obligatorio la utilización de accesorios tipo MANGUITOS en la unión 

entre tramos de tuberías de 800 mm. 

Respuesta: 

No se utilizarán accesorios tipo MANGUITOS en la unión entre tramos de tubería. Los 

tramos de tubería serán soldados de acuerdo a lo señalado en la Sección VI. Requisitos 

de las Obras, Especificaciones, especificación 02.026 SOLDADURA DE LA TUBERÍA de los 

documentos de licitación. 

3. Pregunta / Aclaración:   

Favor indicar si para el tipo de juntas en tubos se debe de hacer a tope con ranura en V, 

y de conformidad con la NORMA AWS A5.5, NORMA AWS D1.1 API 1104. 

Respuesta: 

Si, se deberá cumplir con las normas detalladas en la Sección VI, Requisitos de las Obras, 

especificación técnica 02.026 SOLDADURA DE LA TUBERÍA. 
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4. Pregunta / Aclaración:   

Código 99.021.4230, VALVULA DE BOLA DN. 200 MM PN 

63(INC.MAT/CONTRABRIDAS/ACCESORIOS/ACTUADO 

RELECTRICO/TRANS/INST/REC.INT./REC.EXT/SOLD./PUESTA ENMARCHA), cantidad 118. 

En la lista de rubros constan LAS VÁLVULAS con ACTUADOR ELÉCTRICO, pero en la 

documentación técnica requiere ACTUADOR MANUAL, hay contradicción si es eléctrico 

o manual. Por favor, aclare si la válvula de bola debe ser una válvula manual o una válvula 

eléctrica.  

Respuesta: 

De acuerdo a lo señalado en la Sección VI. Requisitos de las Obras, Especificaciones, de 

los Documentos de Licitación, para confirmar el tipo de actuador de las válvulas tipo 

bola, debe remitirse al numeral 02.013 Válvulas de Guardia Tipo Bola, donde se 

manifiesta: “Las válvulas de bola que respaldan las válvulas de desagüe deben tener sus 

correspondientes actuadores eléctricos, porque su funcionamiento será motorizado y 

automatizado, pero también deben tener accionamiento manual de emergencia.”    

5. Pregunta / Aclaración:   

Código 99.021.4229, VALVULA DE BOLA DN. 200 MM PN 100 (INC. MAT / 

CONTRABRIDAS / ACCESORIOS / TRANS / INST / REC. INT. / REC. EXT / SOLD. /PUESTA 

EN MARCHA), cantidad 10. En la lista de rubros no consta ni especifica si el actuador de 

la VALVULA DE BOLA DN. 200 MM PN 100 es manual o eléctrico; y en los documentos 

técnicos solo están las especificaciones técnicas del actuador de la válvula multi chorro 

y no están nada respecto de la válvula de bola DN. 200 MM PN 100, por favor aclare y 

determine si la válvula de bola DN. 200 MM PN 100 es eléctrico o manual, o si es debe 

ser mixta es decir eléctrico con actuador manual que sería utilizado en casos de 

emergencia. 

Respuesta: 

Se confirma que las válvulas del rubro con Código 99.021.4229, VALVULA DE BOLA DN. 

200 MM PN 100 (INC. MAT / CONTRABRIDAS / ACCESORIOS / TRANS / INST / REC. INT. 

/ REC. EXT / SOLD. /PUESTA EN MARCHA), tienen actuador manual. 
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6. Pregunta / Aclaración:   

 

 

 

Respuesta: 

Los oferentes se deberán ajustar a los datos de Licitación conforme lo estipulado dentro 

de la sección III Criterios de evaluación y calificación (sin precalificación), donde se señala 

que Las experiencias general y de obras similares del personal técnico clave se justificarán 

mediante copia del título profesional. 
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7. Pregunta / Aclaración:   

 

Respuesta: 

Cada oferente deberá proponer su o sus fórmulas de acuerdo a la tabla A, Formulario de 

Datos de Ajuste, de la Sección IV, Formularios de Licitación del Documento de Licitación. 

8. Pregunta / Aclaración:   

 

Respuesta: 

Se puede presentar los estados financieros auditados, respaldando la información con la 

evidencia de la facturación por la construcción de obras civiles. Se deberá presentar la 

facturación anual (únicamente de construcción) de los últimos 5 años, debe ser desde el 

año 2017 hasta el año 2021, de acuerdo con la Enmienda No. 2. 

9. Pregunta / Aclaración:   

En la tabla de cantidades existe el capítulo denominado “CA26 SUPERESTR PASO ELE 

QDA TAMAUCOL=86M”, en el mismo se indica el rubro “99021.4272 SUMINISTRO Y 

MONTAJE DE CABLE DE ACERO D = 1" 1520 MPA GALVANIZADO 6X19 TIPO BOA” con 

una longitud de 675 metros lineales. 

Solicito me indique si con este rubro se cancelara el cable principal y el de las péndolas.?. 
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Respuesta: 

Si, tal como señala el plano CPC-F3-CON-EST-P-F-2005-A, donde se especifica que el 

diámetro del cable principal y péndolas es de 1”. 

10. Pregunta / Aclaración:   

En la tabla de cantidades existe el capítulo denominado “CA26 SUPERESTR PASO ELE 

QDA TAMAUCOL=86M”, en el mismo se indica el rubro “99021.4272 SUMINISTRO Y 

MONTAJE DE CABLE DE ACERO D = 1" 1520 MPA GALVANIZADO 6X19 TIPO BOA” con 

una longitud de 675 metros lineales. 

Solicito me indique si en la cantidad contractual está incluido la longitud del cable 

principal y el de las péndolas. ? 

Respuesta: 

La EPMAPS ratifica la cantidad de 675 metros; sin embargo, en caso de existir algún tipo 

de cambio o variación a los mismos durante su ejecución, se tomará en cuenta lo 

señalado en la Sección VII Condiciones Generales, FIDIC Condiciones Contractuales de 

construcción numeral 13 Variaciones y Ajustes, 13.1 Derecho a Realizar Variaciones “Las 

variaciones pueden ser iniciadas por el Ingeniero según la Subcláusula 13.3 

[Procedimiento de Variaciones] en cualquier momento antes de la emisión del 

Certificado de Recepción de las Obras”. 

 

11. Pregunta / Aclaración:   

En el capítulo de “CA30 CRUCE PANAMERICANA-PERFORACIÓN HOR”, existen dos 

rubros POZO AUXILIAR PARA PERFORACIÓN HORIZONTAL D=4.5M 

(MAT/TRANS/INST) y PERFORACIÓN HORIZONTAL TUBO ACERO 800 MM 

(SISTEMA RAMMING) (MAT/TRANS/INST). Favor indicar con que rubro se cancelará la 

excavación en roca en caso de encontrarse en el área donde se debe de construir el cajón 

o pozo auxiliar. ?. 

Respuesta: 

La EPMAPS ratifica que los valores señalados en la Lista de Cantidades son los necesarios 

para realizar la obra, de requerir rubros adicionales, se tomará en cuenta lo señalado 

en la Sección VII Condiciones Generales, FIDIC Condiciones Contractuales de 

construcción numeral 13 Variaciones y Ajustes, 13.1 Derecho a Realizar 

Variaciones “Las variaciones pueden ser iniciadas por el Ingeniero según la 

Subcláusula 13.3 [Procedimiento de Variaciones] en cualquier momento antes de 

la emisión del Certificado de Recepción de las Obras”. 
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12. Pregunta / Aclaración:   

De acuerdo a lo indicado en el Boletín N° 4 sobre el sistema a implementar en la 

perforación horizontal del cruce de la vía panamericana. Solicito indicar cual es el espesor 

de la tubería que se colocará como camisa en el rubro “PERFORACIÓN HORIZONTAL 

TUBO ACERO 800 MM (SISTEMA RAMMING) (MAT/TRANS/INST)” 

Respuesta: 

El espesor es de 10 mm, tal como señala en el plano CPC-F3-CON-EST-P-F-2008-A, 

CRUCE DE LA PANAMERICANA. 

13. Pregunta / Aclaración:   

En relación con el proceso de referencia, solicitamos las siguientes consultas y 

aclaraciones. Les rogamos nos confirmen que, para acreditar la experiencia del Oferente, 

es válida la presentación de certificados de una empresa subsidiaria propiedad en su 

totalidad de la empresa oferente. 

Respuesta: 

La experiencia debe ser acreditada por el Oferente, de acuerdo a la Sección III. Criterios 

de evaluación y calificación (sin precalificación). 

14. Pregunta / Aclaración:   

Boletín Nro. 4_2022_07_11 

Aclaración /Pregunta 12. y Aclaración /Pregunta 32 

 

ANTECEDENTE No. 1 

Mediante Boletín No. 4. Considerando: 1. Aclaración /Pregunta 12. La construcción de las 

vías no está considerada en este proyecto. 2. Aclaración / Pregunta No. 32. Los trabajos 

previos y auxiliares tales como la construcción y mantenimiento de accesos, instalación 

y desmantelamiento de equipos, construcción de instalaciones generales necesarias para 

realizar conceptos de trabajo, el transporte de maquinaria o equipos de construcción y 

cualquier otra actividad auxiliar, serán considerados dentro de los costos indirectos. 

ANTECEDENTE No. 2 

COSTOS INDIRECTOS, son los gastos generales que permiten la ejecución de los trabajos 

que atañen al proyecto de obra civil. Los costos indirectos engloban: gastos de 

administración, dirección técnica, organización, vigilancia, transporte de maquinarias, 

imprevistos, equipo de construcción, construcción de instalaciones generales, inversión 

publicitaria, etc. 

A lo indicado se suman los costos de operación, entre los cuales se pueden mencionar 

los gastos de artículos de consumo, sean estos: lubricantes, combustibles, copias, 

artículos de limpieza, etc., los cargos técnicos y administrativos ya sean los honorarios, 

contadores, sueldos ejecutivos, etc. También se efectúan costos indirectos de la oficina 
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de obra, entre los cuales se pueden mencionar: cargos de campo, impuestos, 

financiamiento, entre otros. 

En cuanto a los gastos de oficinas, generalmente estos inciden en los gastos de la 

licitación, en papelería y útiles de escritorio, copias y duplicados, correos, teléfonos, radio, 

luz, gas y otros consumos, etc. 

ANTECEDENTE No. 3 

Como oferente responsable hemos realizado la inspección física (Especialistas: 

Geotécnico, Estructural, Hidráulico y Topógrafo) al lugar de las obras donde se ejecutará 

el proyecto, así como también se realizó, el análisis técnico para la ejecución del paso 

sobre el río Guayllabamba, y por ningún motivo se puede suprimir la construcción de los 

caminos de acceso, margen izquierda y margen derecha, y sostenimiento de taludes, 

trabajo imprescindible para la ejecución de la obra. 

PREGUNTA 1: 

De acuerdo a lo descrito en el ANTECEDENTE No. 1 y en relación a las respuestas emitidas 

por la Entidad, solicitamos el desglose de los ítems pertenecientes a los Costos Indirectos 

establecidos para la presente licitación y que fue aprobado por la EPMAPS en los Diseños 

Definitivos, en las que solvente los valores de la Tabla 33 Resumen del presupuesto del 

proyecto LC Puembo Calderón pagina 77, y Tabla 35 Presupuesto de los rubros más 

relevantes y que tengan congruencia con la Figura 34 Cronograma de actividades para 

el Proyecto Línea de Conducción Puembo Calderón Cronograma General de 

Construcción del Resumen Ejecutivo de los Estudios Definitivos; ya que no existen 

Camino de acceso paso Guayllabamba margen izquierda y margen derecha y 

Sostenimiento de taludes en vías de acceso y plataformas; obras civiles necesarias y de 

gran importancia para el proyecto que no pueden ser valoradas en los costos indirectos. 

PREGUNTA 2: 

Basado en el ANTECEDENTE No. 2, donde se describe el concepto de costos indirectos, 

se concluye que los costos relacionados en la ejecución de las obras, no se deben incluir 

en los costos indirectos, siendo considerados los costos directos bajo un concepto de 

certeza y seguridad constructiva, bajo parámetros prestablecidos de diseños definitivos, 

previamente aprobados, tal como, fue considerado y valorado dentro del informe 

ejecutivo del estudio definitivo entregado por la EPMAPS (páginas 77 y 78); donde 

textualmente se indica: 

“Como se observa en el cuadro resumen, el 47% del presupuesto pertenece a la 

conducción y el siguiente elemento de importancia es el sostenimiento de taludes en las 

vías de acceso y plataformas, con el 14,4% del monto total”. 

Solicitamos que la EPMAPS conforme un comité técnico multidisciplinario y aclare el 

concepto de haber retirado las vías de acceso, sostenimiento de la presente valoración 

del proyecto y poder cumplir la Subcláusula 4.15 Ruta de Acceso de la sección VII 

Condiciones Particulares de la Minuta del Contrato página 219. 

PREGUNTA 3: 

De acuerdo a los principios de legalidad, trato justo, igualdad, calidad, vigencia 

tecnológica, oportunidad, concurrencia, transparencia, publicidad y participación 

nacional; a grandes rasgos, el estándar de trato justo y equitativo requiere que se 

entreguen a los proveedores un tratamiento que no afecte las expectativas básicas para 

su participación en un proceso de contratación. El oferente necesita conocer en forma 

consistente, libre de ambigüedades y totalmente transparente el producto que la entidad 

requirente necesita a fin de decidir su participación. 
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Todo postor de bienes, obras o servicios, debe tener participación y acceso para contratar 

con las Entidades en condiciones semejantes, estando prohibida la existencia de 

privilegios, ventajas o prerrogativas. Para participar todos los oferentes en igualdad de 

condiciones en el presente proceso, solicitamos la instrucción clara de la EPMAPS hacia 

todos los oferentes para que incluya o excluya la valoración o no, dentro de la oferta, los 

caminos de acceso para el paso sobre el Río Guayllabamba margen izquierda y margen 

derecha y sostenimiento de taludes en vías de acceso y plataformas. 

PREGUNTA 4: 

Basado en el ANTECEDENTE 3, la ejecución de los caminos de acceso de la margen 

izquierdo y margen derecho y sostenimiento de taludes del paso elevado sobre el Río 

Guayllabamba no puede ser absorbidos dentro de los costos indirectos. 

Solicitamos que se reconsidere la inclusión de los caminos de acceso de la margen 

izquierdo y margen derecho y sostenimiento de taludes del paso elevado sobre el Río 

Guayllabamba, dentro de la tabla de cantidades. 

Respuesta: 

La EPMAPS ratifica lo señalado en la Sección VI. Requisitos de las Obras, donde se señala: 

“Los Oferentes incluirán en el costo indirecto de la oferta todas las actividades 

complementarias para la ejecución del paso especial sobre el río Guayllabamba, de tal 

manera que en fase de construcción sea de responsabilidad del contratista todas las 
actividades para construir del paso especial.” 

“Los trabajos previos y auxiliares tales como la construcción y mantenimiento de accesos, 

instalación y desmantelamiento de equipos, construcción de instalaciones generales 

necesarias para realizar conceptos de trabajo, el transporte de maquinaria o equipo de 

construcción y cualquier otra actividad auxiliar, serán considerados dentro de los costos 

indirectos.” 

“La construcción de las vías no está considerada en este proyecto, por lo tanto, la 

documentación en la que se hace referencia a las mismas, no debe  ser tomada en cuenta 

para elaborar la oferta.” 

15. Pregunta / Aclaración:   

Partida CA03 CÁMARA DESAGÜE ABS 0+431.22 – VDS1. 

Rubro 47, 99.0214105 

El concepto con número de rubro 47 y clave 99.021.4105 cuya descripción es: 

INSTALACIONES ELECTRICAS CAMARA DESAGÜE VD1, INCLUYE TRAMITES 

ENERGIZACION EEQ (PUESTA EN MARCHA), indica tanto en su clave como en su 

descripción que se trata de la cámara VD1 y no de la VDS1, que correspondería a esta 

partida. Solicitamos en su caso cambiar la clave o aclarar lo procedente. 
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Respuesta: 

El oferente deberá ofertar el rubro con código 99.021.4105 “INSTALACIONES 

ELECTRICAS CAMARA DESAGÜE VD1, INCLUYE TRAMITES ENERGIZACION EEQ 

(PUESTA EN MARCHA), para la ejecución de la cámara VDS1, rigiéndose a la 

especificación técnica “04.023. INSTALACIONES ELÉCTRICAS”, de la Sección VI. 

Requisitos de las Obras, de los Documentos de Licitación. 

16. Pregunta / Aclaración:   

Partida CA05 CÁMARA DESAGÜE ABS 1+098.09 – VDS2. 

Rubro 96, 99.021.4280 

El concepto con número de rubro 96 y clave 99.021.4280 cuya descripción es: 

INSTALACIONES ELECTRICAS CAMARA DESAGÜE VD2, INCLUYE TRAMITES 

ENERGIZACION EEQ (PUESTA EN MARCHA), indica tanto en su clave como en su 

descripción que se trata de la cámara VD2 y no de la VDS2, que correspondería a esta 

partida. Solicitamos en su caso cambiar la clave o aclarar lo procedente. 

Respuesta: 

El oferente deberá ofertar el rubro con código 99.021.4280 correspondiente a 

“INSTALACIONES ELECTRICAS CAMARA DESAGÜE VD2, INCLUYE TRAMITES 

ENERGIZACION EEQ (PUESTA EN MARCHA), para la ejecución de la cámara VDS2, 

rigiéndose a la especificación técnica “04.023. INSTALACIONES ELÉCTRICAS”, de la 

Sección VI. Requisitos de las Obras, de los Documentos de Licitación. 

 17. Pregunta / Aclaración:   

SDO, 47. Firma de Contrato. 

Cronograma del contrato. 

Solicitamos se indique las fechas estimadas para la Notificación de adjudicación, firma 

de contrato, pago del anticipo, así como fecha estimada para el inicio de los trabajos. 

Respuesta: 

La fecha límite establecida para la presentación de ofertas es 26 de agosto de 2022, 

indicada en la enmienda No. 2. 

18. Pregunta / Aclaración:   

Tabla de cantidades 

Capítulo 17, "Plataforma de paso Guayllabamb a margen derecha" 

En referencia al capítulo CA17, "Plataforma de paso Guayllabamba margen derecha", de 

la tabla de cantidades, se indica que el volumen de excavación en las cantidades 

propuestas es de 69,277 m3, en tanto el acarreo mecánico hasta el km. 1+000, es de 

27,018 m3 y el sobreacarreo es de 1,885,258 u. Favor de confirmar dichas cantidades y la 

relación de cálculo entre estas. 

https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=nfddG95+&id=2D3A0436FC4F166BDFD6BDF0F2F39674C4635B15&thid=OIP.nfddG95-0gZN5eAmM3fy1AHaDO&mediaurl=https://www.ip.gov.py/ip/wp-content/uploads/2015/10/BID-espanol_NUEVO-LOGO.jpg&exph=1134&expw=2605&q=bid&simid=608024895732715361&selectedIndex=1


                                   

Respuesta: 

La EPMAPS ratifica los volúmenes de obra señalados en la Lista de Cantidades, en caso 

de existir algún tipo de cambio o variación a los mismos durante su ejecución, se tomará 

en cuenta lo señalado en la Sección VII Condiciones Generales, FIDIC Condiciones 

Contractuales de construcción numeral 13 Variaciones y Ajustes, 13.1 Derecho a Realizar 

Variaciones “Las variaciones pueden ser iniciadas por el Ingeniero según la Subcláusula 

13.3 [Procedimiento de Variaciones] en cualquier momento antes de la emisión del 

Certificado de Recepción de las Obras”. 

19. Pregunta / Aclaración:   

Plano MYSCAN_20 201130_0145 

Tubería del Sifón revestida con Geotextil y Manto Permanente 

En relación al plano MYSCAN_20201130_0145, se observa y se indica que la tubería del 

Sifón es revestida con Geotextil y Manto Permanente, además del uso de 

geocontenedores estructurales de pet para el tabique entrabado, por lo tanto, se 

consulta:  

¿Dichos rubros no se encuentran en la planilla de cantidades del capítulo 

correspondiente?  

O en todo caso, precisar en qué rubros están considerando dichos elementos en la 

planilla de cantidades. 

Respuesta: 

La EPMAPS ratifica lo señalado en la Sección VI. Requisitos de las Obras, donde se señala: 

La construcción de las vías no está considerada en este proyecto, por lo tanto, la 

documentación en la que se hace referencia a las mismas, no debe  ser tomada en cuenta 

para elaborar la oferta. 
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